GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A

EDITAL DE CONCURSO N.º 12/2015

Retificação do Edital N.º 11/2015 referente ao Parecer de Verificação da
Veracidade do Pertencimento Racial e da homologação dos candidatos com
direito a reserva de vaga para pessoas negras e pardas no Concurso Público
do Banco do Estado do Rio Grande do Sul S/A realizado conforme o Edital de

Concurso Público Nº 01/2015.

O PRESIDENTE DO BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A, no
uso de suas atribuições legais, torna público, por este Edital, o que segue:

1. Retificação do subitem 1.1.4 do Edital N.º 11/2015:

Onde se lê:

1.1.4. Candidatos Com Homologação Sem Direito à Reserva de Vaga para
Pessoas Negras e Pardas após análise de documentação pública oficial de
candidato e genitores, conforme prazo e forma definido no Edital de Concurso
N.º 10/2015, publicado em 11 de abril de 2015:

INSCRIÇÃO CANDIDATO

713630-6 Maruan Isa Husein Hamad

Leia-se:

1.1.4. Candidato Com Homologação Sem Direito à Reserva de Vaga para
Pessoas Negras e Pardas:
Conforme publicado no DOE de 11 de abril de 2016, página 14, aos candidatos em
que pelo fenótipo não foi possível uma posição fidedigna quanto ao pertencimento
racial, foi solicitada nova documentação pública oficial, nas quais esteja consignada
cor diversa de branca, amarela ou indígena dos candidatos ou de seus genitores.
Feita a entrega documental, foi constatado que o candidato não observa os requisitos
legais para usufruir de direito a reserva de vagas a negros e pardos. Portanto a
comissão decidiu, por unanimidade, indeferir o direito à reserva de vagas como
pessoa negra ou parda, permanecendo o mesmo nas suas respectivas listas de
classificação na condição de ampla concorrência.

INSCRIÇÃO CANDIDATO

713630-6 Maruan Isa Husein Hamad

2. Retificação do subitem 2.1.2 do Edital N.º 11/2015:

Onde se lê:

2.1.2 Prazo e formas de encaminhamento para entrega:
a) os documentos poderão ser entregues diretamente no BANRISUL, Unidade de
Gestão de Pessoas, na Rua Caldas Júnior, 120, 12º andar, Porto Alegre - RS, em
horário comercial, das 8h30min às 17h30min, no período de 12, 13 e 16 de maio de
2016, em dias úteis;

Leia-se:

2.1.2 Prazo e formas de encaminhamento para entrega:
a) os documentos poderão ser entregues diretamente no BANRISUL, Unidade de
Gestão de Pessoas, na Rua Caldas Júnior, 120, 12º andar, Porto Alegre - RS, em
horário comercial, das 8h30min às 17h30min, no período de 12 a 18 de maio de
2016, somente em dias úteis;

3. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital N.º 11/2015.

Porto Alegre, 12 de maio de 2016.

Luiz Gonzaga Veras Mota,
Presidente.